plures probatæ ritæ Papienses, Neuocomenses, Bergomenses Patres demorâtur. Hodiè non vna in Ecclesia sacris illius manibus parentatum est: Mercurij die peragendis funeralijs ceremonijs, iterum litabitur, Summum Pontificem, vel Episcopum nostrum è viuis excessisse, dices. È deuenerat ritæ abstinentia, corporisque mactatioe, ut maiores progressus minimè exoptare posse. Age diuinæ sic collibuit Maiestati: nullius mihi haec tenus acerbior obitus visus. Orbitatem infelix hic grex proborum moderatorum sentit acerbam; diuinæ tamen bonitati non diffido, quin infinitæ omnipotentiaz familiaria opera non perpetret. Epistolæ longitudinem vt excuses, oro; hic enim alter ab ultimo bacchanalium dies est, quo ita me tecum hæblector scriptione; hæcque ex M. Marij nostri narratione. Defunctorum neum propitium rogo; obiit autem die septima mensis huius. Atque hucusque Vicarij literæ. Ex quibus duo maximè annotari velim; Alterum quidem, quam amplum, & illustre testimonium de B. Hieronymi probitate tantus hic vir tulerit; Alterum, quin certus fuerit eius obitus mensis, & dies. Cum enim in Vicarij literis mensis nomen non apponatur, constet autem illas extremis Anterioribus ferijs esse datas, diem enim ultimo bacchanalium proximiorem aperte nominat, quo literas scripsit: multi iuere in eam sententiam, vt existimarent mensem illum fuisse Martium, idque tam certo creditum, vt Nonis Martij Sancti Thomæ Aquinatis dicatis à plerisq;

214 *De vita B. Hieronymi Emiliani*
pia B. Hieronymi memoria coleretur: Sed tanta
annorum series ab eius obitu interiecta facile
quemuis decipere potuit. Non est autem diffi
cilius veritatis peruestigatio: cum enim certis
simè cōstet eo trigesimo septimo anno, quo de
cessit B. Hieronymus, mense Februario agitata
esse Baccanalia, feriamq; Cinerum sextodeci
mo Kalendas Martij celebratā, ac proinde lite
ras biduo antē datas, pridie Idus Februarij fuiſ
se cōscriptas, omnino certū ēst B. Hieron. mor
tem nullo modo in mensē Martiū reiici posse.
Quā in re omnis dubitādi suspicio prorsus cuel
letur, si quis veteres illas temporarias mobilium
festorum, ut vocant, tabellas adeat, antē annum
scilicet octogesimum secundum præcriti ſecu
li editas, videlicet ante Kalendarij correctionē
euulgatam, superiorumque annorum Epactas,
Aureos numeros, & literas Dominicales singil
latim perquirat, & rite præteritorum annorum
tabellas percurrat, & recurrat, donec ad annum
trigesimum septimum perueniat; diligēti enim,
& accurata temporum ſupputatione planè com
periet eius anni trigesimi septimi Epactam fuiſ
ſe xvij. Numerum item aureū xvij. Dominicā
lem literā G; ex quibus planū omnino fit, &
indubitatū, ſolemnem illam Cinerum feriam
eo planē die contigisse, quo dixi, menseque Fe
bruario extinctū B. Hieronymum, illique in Ber
gomēſi Ecclesia eo mense iusta persoluta; quod
si ille Nonis Martij obiit, multis ſanē diebus fu
nebri pompa hominis obitum Bergomēſes an
teueriſſent. Cum verò septimo Idus Februarij

mortuum asserat Vicarius, nos verò sexto, id ita accipiendum, uti antea monuimus, quòd scilicet tertia ferè noctis vigilia expirarit, ac prouidè melius sexto Idus eius mors annotanda videatur. Hoc etiam addo: ubi legitur in literis Vicarij die Mercurij reliqua persoluenda, mendum suspicor esse, qui enim proximè sequebatur dies Mercurij, is erat Cinerum ceremonia solemnis, quo certè die mihi verisimile non fit Hieronymo alicubi funebria persoluta, sed forte legendum die Martis, sequenti videlicet die, qui Lupercalium feriarum supremus erat. Sed iam ad reliquos pergamus. Bartholomæus Spatafora non ignobilis suæ tempestatis Orator in ea oratione, quam in obitu Marci Antonij Trivisani Venetiarum Ducis habuit, cum plurimos sanctitatis fama conspicuos retulisset è Venetis ortos, hæc tandem de Hieronymo addit, quæ integrè latinè reddam. Illud verò ardentissimum charitatis vas Hieronymum Aemilianum, qui non ut viuorum saluti tantum, sed etiam ut defunctorum cadaveribus consuleret, suæ minimè parcebat vita, cuius nō recens memoria solum, sed recētia sunt vestigia, recēs est monumentū. Legitur autem Spataforæ oratio inter illustrissimorum virorum orationes parte secunda, quæ Italico sermone conscriptæ circumferuntur. Sed luculentum in primis est testimonium, quod Hieronymi charitati reddit Bartholomæus Peregri-
nus in eo libro, quem Vinea Bergomensis inscripsit. Is parte secunda capite 114. ijsdem placere verbis, quæ subjiciam, ea de Hieronymo scri-

Barthol.
Spatafora
in oratio.

Barth. Pe
regr. in Vi
nea Berg.
par. 2. c
114.

216 *De vita B. Hieronymi Amiliani*
bit, quæ ipse oculis usurpauerat; ait enim. Labo-
ravit etiam in hac Vinea Dominus Hierony-
mus Mianus Patricius Venetus, & verus Christi
seruus, quando anno Domini M.D.XXXII. Ber-
gomum venit, & suis christianissimis exemplis,
& exhortationibus, & assidua sollicitudine, &
cura congregauit multas à Diaboli compedi-
bus solutas mulieres, ut simul iustæ, ac castè viue-
rent: vagantium quoq; puerorū Orphanorumq;
multitudinem Sancte Marie Magdalene hospi-
tali gubernandam tradidit. Hæc ex oculata si-
de. Rursus idē Bartholomæus capite CXVIII.
de Dominico Tasso, cuius opera maximè reba-
tur Hieronymus, ut diximus, hæc addit. Insuper

D. s. s. 9. idem **Magnificus Dominus Dominicus** in ipso
Cœnobio cisternam cum aqua fluiali ex vicina
amne construi fecit: Et Domino Hieronymo
Miano Patritio Veneto auxilio fuit, ad colligen-
das, & vniendas meretrices, à peccato ad Chri-
sti normam conuersas: tūm & pueros, & puellas
nostra in Urbe mendicantes. Hæc ille. Neque
verò Reuerendi Fratris Hieronymi Malfetes
Concionatoris sui temporis celeberrimi, e sacro
Capuccinorum ordine. Epistolam præteribo,
quam ille opusculo de Diuino amore, à Reue-
rendo Patre Fratre Bartholomæo eiusdem or-
dinis composito, prefixit, cum primum librum
illum typis excudendum curauit, Patribusque
& Fratribus suis pauperum, ac coram pueris
orphanis in operibus Insubrie inscripsit: qua in
epistola multa de Hieronymo, eiusque operibus
ex oculata fide refert, quæ pium lectorum scire
operis

operæ pretium est. Bonam igitur Epistolæ partem syncerè, latinequé redditam subijciam. Cū igitur, inquit, hæc in hi rationes omnino persuaserent, ut libellum in vulgus ederem, cœpissetque tacitus cogitare, cui tām piom munusculum destinarem, vestræ charitatis, opinor, non sine diuino afflatu, recordatio succurrerit, cui maximè conuenire id genus argumenti putarem; vos enim tanquam lucernæ ardentes amoris diuinoradios, vicevum officijs conscientibus, effunditis; nimis ad omnia pietatis opera instruti, ac incitati exemplis, præceptisque illius beatæ animæ Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, qui summo studio contendit, ut omnes omnium ordinum homines ad Deum incitaret, atque per traheret: quod eo maximè tempore signis apertissimis declarauit, cum diuinæ charitatis, & Evangelij zelo vehementer inflammatus, ut regnum Dei, quantum in eo esset, amplificaret, lautissimo patrimonio, nobilissimo genere, illusterrima Patria contempta; se totum dilecto suo nudo, & cruci affixo Iesu Christo tradidit; cumq; breui peregrinatione suscepta, Bergomi primū, deinde alijs in Cipitatibus plurimis, omnia pietatis opera erga vos cœpit exercere; quos sordidatos inedia, frigore, nuditate afflictos complexus est, & fouit humanissimè; eumque in publica fame, miserandæ calamitatis querimoniaz passim exaudirentur, ille vos tām benignè collegit, sic amavit, ita vestrīs comodis studuit, ut exemplis suis, & admonitionibus sanctissimis, animarum morbis mederetur,

& corporum necessitatibus idem ipse inseruit, & grise assideret, victum ostiatim pedes queritans mendicaret. Quare res, & virtutum illius odorem suauissimum diuinis naribus afflunt, & egregium lunien atque exemplar sustulerunt. Insubriae vniuersae, non in speciem quandam sanctimoniaz, sed itimè, & ex animo Deum colendi: quandoquidem illius opera, in multis eiusdem Provincie vrbibus celeberrimis, Xenodochia & Orphanotrophia erecta sunt, in quibus vestra eadem vox, quæ olim temporum calamitates deplorabat, nunc diurnis; ac nocturnis horis laudes summo Numini persoluit. Neque tamen hisce rebus gestis contentus fuit; sed, cum magnū egentium numerum collegisset, teatro, victu, rebusque alijs ad vitam necessarijs iuuisset, multis præterea clericalis, & laicalis ordinis persuasit, amplissimis patrimonij abdicare se, atque in societatem tam piorum laborum, communio nemque venire. Sed quid ego dicam de illius charitate in Deum, multis in locis plurimis experimentis atque rebus gestis aperte declaratam? Nonne illud certissimum fuit amoris atgumentum, quod, cum ipse graui morbo correptus vobiscum iaceret in paleis apud Ecclesiam Sancti Sepulchri Mediolani, vestri tamen curam nunquam depositus: quin etiam cum à plerisque honestis viris Mediolanensibus invitaretur in se des amplissimas solus curandi sui gratia, negavit pastor bonus se ab suis ouibus ullo modo posse diuelli? quam singularem pastoris in puluum gregem charitatem sic Deus amauit, ut

breui tempore ampla domo ditari voluerit, & ad pristinam valetudinem reuocatum confirmauerit. Quid Papiz? Nonne, cum Xenodochij curatores, cui à Misericordia nomen fuit, quosdam in eo degentes aliò migrate iussissent, ut venienti Aemilianc, & Orphanis eum locum habendum concederent, maluit sub deserto illo, ventis, & pluviæ unde quaque per uno tecto degere, quod apud Arcem in minori Ciuitate visiter, quam ut cuiquam aduentu suo Incommodearet? Multa id genus sciens prætereo, de quibus, qui modo illum vel de facie norunt, affirmare verè, & liquidò possunt. Quale dixeris, illatas iniurias patienter tulisse, peccantium ex animo semper misertum fuisse, noram, errata, molestias non eorum modo, quibuscum viueret, sed omnium prorsus hominum æquo animo tolerasse. Ut igitur illius studium, opera mea aliqua ex parte iuuem, qui vos ad Deum alliceat, eique vinculis amoris coniungere vehementer elaborauit, vobis, dilectissimi, libellum huc dicatum esse cupio; atque Deum oro, ut tantas amoris sui flamas in cordibus vestris accendat, quantas ego, ad illius honorem, & ad christianæ religionis amplitudinem exposco; ut vos quoque iisdem operibus misericordiae, & diuinæ charitatis insistere velit, & alijs exemplo eiusdem B. Hieronymi Aemiliani (quæ ego mortuum singulati veneratione prosequor, & colo) ad eadem pietatis opera præstanta vehementer excitentur; atque hinc illa tandem existat generalis in Ecclesia morum mutatio, & sanctimonia.

monia, quam ille sicutiuit audiissimè, & cuius
imperrandæ gratia statas quasdam preces ex-
certa formula recitandas, conscripsit, quas sub-
inde post Missarum solemnia in communibus
vestris orationibus canere soletis. Hactenus Fra-
ter Hieronymius, qui admodum graphicè, ni-
fallor, & suis, ut aiunt, coloribus B. Hieronymū
depinxit, vir, & ob religiosi ordinis commen-
dationem, & quod caput est, ob oculatam fidem
eorum, quæ scribit, omnino dignus, cui certa
adhibetur fides. Sed, & in prætermis non
relinquam perhonorificum Pij V. testimonium,
quo hominem decoravit, cum in diplomate
Pontificio hisce planè verbis eum appellat. Hiero-
nymus Aemilianus olim Patritius Venetus,
vir eximiae pietatis insignis, Spiritu Sancto, ut
piè creditur, afflatus, omnibus sæculi caris post-
habitatis &c. Quod illustre testimonium èò plu-
ris faciendum est, quo à Summo Pontifice Pio
V. verè Sancto, qui B. Hieronymum probè anteā
noscet, proficiscitur. Huc etiam faciunt tam
multiplicia illorum vota, qui vel magnis itineri-
bus ad eius sepulchrum, religionis causa, acce-
dunt; vel beato viro precibus se commendant,
quorum permulti non exiguis gratiarum donis,
tum ad animę, tum ad corporis commoda spec-
tantibus, se in dies augeri testantur, & votiuis
tabellis oblatis, accensis funeralibus, alijsque re-
ligionis significationibus ad se pulchrum adhi-
bitis, beneficij accepti gratos se profitentur,
ne quicquam Aedituo prohibente, & reclama-
tibus Patribus; graui quippe Superiorū nostros.

rum editio cautum est, ne quod omnino eius honoris genus vel admittatur, etiam profectū ab externis, vel deferaſt à nostris B. Hieronymo, quod sanctis viris, niſi supremæ ſedis acceden- te iudicio, & cōſensu, deferri nequit. Sed quan- tumlibet obluſtantibns ſuperioribus, ægrē ad- modum multis in locis piorum ſtudia coereri, & filiorum præſertim in Parentem optimum, & Congregationis auctorem pietatis ardor, & de- uotionis obsequium non paucorum annorum cursu iam conformatum, cohiberi potest. Ve- rū de hiſ ſequenti, & altero capite, nonnulla dicemus.

Admiranda quadam de B. Hieronymo.

Cap. II.

ET si, que toto vitæ cursu in Dei gloriam, pro- ximorumq; ſalutē peregit B. Hieronymus, queque illi diuinitus ſep̄e contigēte, mortalium profecto omnium commendatione ſunt, & ad- miratione dignissima; quædam tamen adeò ex- tra communem rerum ordinem de eodem re- cenſentur, ut illis admirabilium nomē peculia- ri quodam iure proprium factum eſſe videatur. Quorum paucis exponeadis, vno aut altero ca- pite, immorabitur, quò ſplendidius diuina mu- nera homini collata eniteant, & celeſtis benigni- tas ab omnibus laudetur impensiùs. Atq; illud in primis admirabile, & rarum omnino diuinæ prouidētiæ, & bonitatis argumentum in B. Hie- ronymo mihi videtur, quòd vnuſ ille tam multa

opera aggressus, tam breui tempore, adeò secundo, fœlicique euentu ad exitum perduxerit. Ex quo enim primò Venetijs discessit, ad eius usque obitum anni non amplius, quam sex intercessere, quibus ille duodecim fermè pia loca erexit, & legibus instruxit, adeoque certa, & stabili vivendi ratione muniuit, ut adhuc etiam multum aucta perseverent. Sociorum nō exiguum colligit numerum, eosque non infimæ noræ, sed literis nobilitatos, & fortunis omnino præstantes, & eximios. Suprà trecenta capita B. Hieronymi nutu, & auctoritate regebatur, quorū permulti quam sublimi honorum, & diuiniarū gradu sint ad humile, & abiectū vitæ genus traducti vnius B. Hieronymi exéplo, & cohortatione iam satis ante à dictum. Quod certè non tam in hominis industrii atque nauissimi studium, & diligentiam, quam in diuinam Providentiam rei ciendum censeo; nam vix primum seruo Dei Ciuitatem aliquam ingresso, licet ignoto homini, & extero, abiectissimorum pauperum causam gerenti, omnia ex animi voto succedebant; ut ipse met, cum tam effusam in pauperes, & egenos diuini Numinis benignitatem animo perpenderet, vel alijs enarraret, erubesceret omnino, ac pudore suffunderetur, tūm, eductis ex imo pectore suspirijs, sermonem clauderet illis verbis: *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, & humilia respicit?* Nihil scilicet sibi arrogans, sed Deo, quidquid bene gestum esset, acceptum referri volens; neque immerito sanè, quandò quocūq; animū verteret, vel manū admoueret B. Hiero-

nymus singulari quadam, & admirabili ratione diuinam opem præsentem experiretur, quæ fœlici, expeditoque cursu suis cœptis obsecundaret. Quod cum in omnibus eius gestis ferè animaduertere liceat, tūm verò, si ad singula descēdamus quæ egit aut dixit, quæque precibus à Domino impetravit, multò clarius admirabiliū operum successibus elucescat, inter quos ille mihi Principem locum videtur obtinere, quem subijcio. Cūm domi aliquādò Somaschæ, in Arcæ scilicet, ad numerosam familiam alendam, panis deesset, & Celi, hyemisq; fœda tempestate, quæ solitò asperior inhorruerat, omnia perhorrerent, viarumque aditus omnes nivium insolentia intercluderet, vndē nec ab illis conquiri, nec suppeditari ab alijs diaria possēt: B. Hieronymo denūciat[ur] triclinij, cellæque panarie minister vna cum alijs, domi vix tantum esse panis, quo eo die tres quatuorue parcè admodum ali possint; numerabantur autem supra quadraginta capita in ea familia. Tūm ille nil commotus eos etiam retinuit esse sollicitos, in Deum tantum spem coniicerent, admonuit, cuius breui largam benignitatem essent experturi. Nūm qui olim, inquiens, tot Hebræorum millia, aluit in *Matt. 15.* deserto, & ingentem hominum multitudinem paucis admodum panibus ad satieatem patuit, qui implet omne animal benedictione, & pullis coruorum cibum præparat, idem nostri curam gerēs, rebus necessarijs destituet? sicque animi ad salutarem confidentiam excitatis ad orationem ipse secedens, Deo fidenter supplicat,

Psal. 146

ut extremæ suorum inopie subueniat. Neque irrita vel inaudita preces; ijs enim persolutis, vrgente iam hora prandij, totum, quidquid erat panis, ad se deferri iussit; tres autem, quatuorve ad sumnum erant; quos in frusta comminutos, in gremium suum (quasi diuinæ confidentiæ agro seminis mandatis, vberem inde messem collecturus) iniecit; tum manu ducta in formam Crucis, signat, tacitis secum precibus diuinæ clementiæ rem totam commendans; mox paucissimos panes illos intrâ gremium suum cœlesti benedictione "squam adeò auditos sensit, ut largè omnibus cœlestem gratiam dispertiens, non modò ad satietatem sufficerent, sed abundè etiam superfuerint. Facti fidem astruunt, qui presentes & oculis, & gustu rei veritatem explorarunt. Magnitudinē verò miraculi, nescio, an auxerit, vel confirmarit, quod de eodem pane postea traditū accepimus; nempe post multos etiam annos asseruatum, ad ægritudines depellendas, vim habuisse. Res est sèpius experimento comprobata à Martino Martellino, qui tûm ex illis unus erat qui Somaschæ à B. Hieronymo alebantur; hic frustū panis, quem dignitus autū non ignorabat, magna religione diù asseruauit, cumque, & spectatq; probitatis Sacerdos, & animarum Curator Gardæ Vallis Camonicæ Diœcesis Brixiensis euafisset, sèpius ægros inuisens, trito in aqua vel iure pane, eos morbo leuabat. Idque tûm alias, tum præcipue nominatim postremis Martellini diebus hunc in modum accidisse férunt. Nicolaus Ruggerius in vico Fossæ propè Gardam

Gardam quinto iam mense febri miserè consili-
& abatur, nec arte medicorum leuari poterat; ac-
cedit ad eum Martellinus Gardæ Parochus, al-
latique panis, quem in ægrotum vsum afferua-
bat, paulum in aqua terit, tunc ægro potionem
porrigit; magna fide haustum panem sanitas co-
sequitur, & B. Hieronymi meritis accepta refer-
tur. Qui præsentes interfueri, factum testantur,
sæpiusque Martellinus ad varia morborum ge-
nera, certo reparatæ valetudinis fructu, eundem
panem adhibuit. Autum verò non sequit in ex-
tremis suorum inopia B. Hieronymi precibus pa-
nem videntur testes indicate, Somaschæ scili-
cet, & Bergomi. Quam multis ægris, non tam
medicamentis, quam precibus vel signo Crucis,
ut alij testantur, mederetur, supra indicauimus;
suntq; multorum sententia, illum, cum medica-
menta quibusdam ægris adhiberet, regumenta
curationum illis remedij de industria quærere,
& valetudini, quam precibus erat impetraturus
velamentum obducere, ut scilicet remediorum
adiumentis, non suis precibus æger conualuis-
se crederetur. Quæ res non valde quidem à
veritate abhorret; nam permulti ulceribus gra-
uissimè affecti, que insanabilia apparerent, adeò
leui curatione, breuique spatio conualuerunt, ut
merito in admirationem, maiorisque virtutis,
quam sit naturalis, opinionem eorum curatio ve-
niret. Nec minorem habet admirationem, quod
paulò ante, quæ extrema infirmitate decum-
beret B. Hieronymus, vniuersis penè spectatibus
& audiencibus, qui domi erant, cuenit, E colle-

Eis ab illo pueris unus etiam lue illa populari, quæ tunc passim, ut diximus, grassabatur, grauis fuisse corruptus, penè exanimis iacebat; lingua enim usum ex morbo perdidit, omnique mortu destitutus, mortuus potius, quam morti vici nus omnibus videbatur; resolutis tamen momento faucibus, exclamat, mirum sibi, & admirandum plane usum obicitur; virgines praesentes, ut, quid rei illud sit, proloquatur; tunc distinxis verbis, & clara voce prosequitur: sublimi, illustrique loco sedem absque conspectam, auro, & gemmis valde conspicuam, & celesti fulgore radiantem, cum Epigrammate aureis literis in hac verba exarato: B. Hieronymo Aemiliano preparata. Non dubium, quin ex ore infantum, & laetentium B. Hieronymi servi sui laude Deus perficere voluerit. Sed ille ea re vehementissime commotus, cum se magis in quandam sanitatis opinionem hisce rebus trahi cerneret, fugam inde omnino meditabatur, eam citio arrepturus, nisi morbus hominem lecto citius affixisset. Iam morti ferè vicinum maiores illius Viciconuenerunt, ut moriens ipsis bene precatetur, & aliquid è salutaribus monitis instillaret, quibus ille testamenti loco hæc documenta reliquit: Si festis diebus à ludis, saltationibus, & choreis abstinuissent, si sacros eos dies christiane, & religiosè coluissent, si blasphemandi impianam consuetudinem sustulissent, se certissimum apud Deum sponsorem futurum, eorum agros & grandinis iniuria rutos fore. Prestiterunt illi per aliquod tempus debitam festorum celebratio nem

tionem, & blasphemie cessationem; fecit etiam
B. Hieronymi promissis diuina Bonitas; nam grā-
dine per vicina loca dirē grassante, Somaschen-
sis ager immunitis cernebatur; idque aliquot annos
tios perdurasse illius vici seniores testari sunt.
Sed rursus illis, vel junioribus ad pristina reden-
tūcibus, rursus etiam grādinis flagello grauitet;
iustèque percelluntur.

Alia eiusdem generis.

Cap. III.

PO ST eius obitum etiam permulti se illius
precibus varijs in rebus adiutos testantur;
inter quos, ut ab antiquioribus initium faciamus;
Ioannes Antonius Mazzolenus Calotij Notar-
tius maximè eminet; qui viuenti B. Hieronymo
infensissimus fuerat, eumq; Calotij primo do-
micilium ponere, uti statuerat, non est passus;
conuicijsq; hominem impetere, tanquam erro-
nem, & mendicum nunquam destitit, uti suo lo-
co monuimus. Hic capit is dolore nunquam *Lib. 3.*
intermittente, vexabatur, quin, subinde etiam
vehementi accessione facta, adeò grauite
ex-
cruciabatur, ut despere, & insanire, ac penè de-
potestate mentis deiici videtur frustra per
multos annos adhibita medicorum opera. Vul-
gato B. Hieronymi obitu, famaq; tunc maximè
apud omnes de illius sanctitate increbrescente,
tandem valde cōmorūs est, quod vñus ipso aduen-
satus esset homini adeò probo, & omnium testi-
monio fere sancto: cūmque ad defuncti corpora

228 *De vita B. Hieronymi & Emilianis*
omnium ordinum concursus vnde Somas-
scham fieri cerneret, & ipse facti penitens, ho-
minem vita fundum venerari statuit; quem vi-
vum contempserat. Ad feretrum igitur genibus
nixus, cum oraret, solitoque capit is dolore tor-
queretur, subit animum ea cogitatio, ut, ad mor-
bum depellendum, B. Hieronymi intercessionē
imploraret, quem Beatum ab*vniuersis* prēdica-
ti audiebat. Veniam igitur offensionum primō
deprecatus magna fide eius opem poscit. Si
ea, inquiens, o B. Hieronyme, quæ de vita tua sā
& irate circumferri audio, ita se habent: & mihi
misero peccatori indulgere, & capit is dolore
precibus tuis abigere digneris, oto; Vix preca-
tionem absoluerait, cum capit is dolore vexari
desijt, neque amplius morbus redijt. At ab
omnibus Deo, B. Hieronymoq; gratiæ; fuitque
apud vniuersos illustrior gratia, q; prima B. Hie-
ronymi morte præceptoris fuerit inimico collata.
Anno etiam voluentis saeculi decimotertio
mense Maio, Veronica Monialis Monasterij
Sanctæ Matris Domini, Bergomi, etate iam af-
festa, quæ sexagesimum excesserat annum, gra-
ui Ischiade laborabat cum vlcere putido circa
femur propè os coxendicis, ut Ioannes Paulus
Barilus Monasterij Medicus, morbo s̄piùs in-
specto, assereret aliqua certè ad ægrotantis so-
latum adhiberi posse remedia; ceterum despe-
ratam esse morbi sanitatem, tum ob grauem
ægrotantis etatem, tum ob addita vlcéri ob tem-
poris diuturnitatem, (ut fieri afolet,) & labra
callosa, & ossis exensionem acerbissimo cum lan-
guentis

guentis cruciatu: medicamentis nihilominus ad experimentum adhibitis, planè compertum irritamenta potius, quam medicamenta fuisse: post quartum enim mensem, ita morbi vis increbuit, dolorque se se intendit, ut nisi ligneis adminiculis verique axillæ subiectis, progrederi aut se loco mouere non posset. Cum igitur decimo Kal. Decembris, Horatius de Federicis Vicarius Generalis Episcopi Bergomensis de B. Hieronymo Vita, & moribus in eo Monasterio inquireret, admonita fuit ab alijs etiam Veronica, ut se proxima luce examini subijceret, quæ de B. Hieronymi sanctitate admodum iuvenis senioribus audijisset, integra fide exponebat: illa vespere cubitum discessura, coepit eorum rerum memoriam diligenter recolere; cùq; multa prouersus admiranda succurrerent, quæ à fide dignis accepisset, eam etiam induit mentem, ut se illi admodum ægram commendaret: & statim genibus nixis, orationi se dat intimo cordis affectu, Patrem rogans; ut, si ea vera sunt, quæ de sanitate alijs ægris reddita, & de panis multiplicatione auribus accepit, hoc etiam ceteris beneficijs addere velit, ut se grani, & insanabili infirmitate laborantem, suis precibus liberet: tūm ita Deo, B. Hieronymoq; benefidens, lecto se componit, solitos dolores, quibus singularis noctibus acerrimè cruciabatur, non amplius experta, somnum commodè capit. Primo mane ex parte facta, morbo se liberam sentit, lecto surgit, nullaque lignorum usu accipit, scalas descendit, sola salutacionis Ave

230 *De vita B. Hieronymi Amillani*
gelicas signum, & nocturna psalmodia dat; abs-
olutis nocturnis horis iterum scalas ascendit,
eodem die ad examen vocata, rem, ut est, expo-
nit: multisq; interie&tis diebus, iterum Vicar-
tius Veronicam examini subiicit, quæ se multo
etiam saniorem testata est, cum primum ne uno
quidem gradu, sine fulcris axillis sustinendo
corpori subiectis, promouere se posset. Abiecta
lignea serperastræ illa, & adminicula, ad B. Hier-
onymi Sepulchrum suspensa cum facti narra-
tione visuntur.

¶ Iacobus Metaxanus Cephalenia nobilis, cum
in Seminario Patriarchali Venetijs studiorum
causa degeret, sepiusq; à Patribris nostris de
B. Hieronymi rebus gestis audisset, vitam etiam
perlegisset; tanta pietate in eum accessus est,
ut eum elegerit sibi Patronum, & Aduocatum
apud Deum, seque totum vni illi in rebus om-
nibus commendaret. Anno igitur huius se-
culi X I V. febris tertiana, eaque duplex, nos
intermissa, iuuenem incurvabat, misereq; ex-
torrebat, nec deerant manifesta malignitatis
argumenta; cumque Medicorum præceptis mi-
nus obtemperaret & ger, factum est illius inten-
peratia, ut ad usque salutis desperationem mor-
bus inualuerit: cogitur ergo quadam die Me-
dicorum confessus, inter quos duo insigniora
erant Marcellinus, & Amaltheus, qui, morbi gra-
uitate perspecta, severè uno consensu pronun-
ciant, & grum in sequentem lucem vivere non
posse; iam enim sensibus destituebatur. Marcel-
linus in discessu eum, quam primum postremo

Sacré vunctionis auxilio muniédum cōmonet: ad-
 uocatur illicò Sacerdos supremq; vunctionis, mini-
 ster, à quo pluries interrogatus, nūm sacro oleo
 inungi vellet, vix tandem inter mortuis vocibus, &
 oculorum motu annuit; post extremam vñctio-
 nem, cum iam animam agere videretur, ab eo-
 dé Sacerdote sacris precibus, quæ ad migrā-
 tis animæ commendationem ex Ecclesiæ ritu
 adhiberi solet, expiatus est; complorataque à
 Medicis, & omnibus eius salute, mors imminentis
 in singula momenta expe&tabatur. Aderat fortè
 ex nostris Pater Franciscus Zoia, qui morienti
 astabat; hic in imaginē B. Hieronymi, quæ ægro-
 tantis capiti imminebat, oculos coniiciens, Ia-
 cobū hortatur, ut se B. Hieronymo Patrono suo
 sanitatem à Deo impetrat pro commendet, ar-
 reptaque Imagine, ex osculandam morienti
 porrigit, nec vanæ denunciatio cecidit, pám ille
 Patroni sui effigiem intuitus, piè osculatur, eius-
 que intercessionem, vt cunque potest, voto ex-
 petit: nec mora, B. Hieronymo ad opem vocato,
 morbi visse se remittit, liberiusque iam mean-
 te spiritu, sermo redit ægrovnd cum sanitate.
 Postera luce adest Marcellinus quæsitus, nūm
 vixisset, deducitur in cubiculum, compert, di-
 scussa febri, omni morbo conualuisse, reique ma-
 gniitudine obstupescens, protinus exclamat: en-
 Lazarum ab Inferis revocatum; & deinceps re-
 stè conualuit, medicoque affirmauit se, B. Hie-
 ronymi ope voto quæsita morbo emersisse; idq;
 Iacobus iuratus Venetijs depositus, huius rei
 confeditis tabulis, sequuntur, & deprecatione-

232. *De vita B. Hieronymi Aemiliani*
in B. Hieronymi sanitatem debere professus est.

Capitis dolore acerissime quidem Sacerdos ex nostris vexabatur, cumque nullo remedio tanto dolore leuari posset, sepulchrum B. Hieronymi adit, ibi aliquandiu orat pro sanitate, meritaq; B. Hieronymi interponit, tum capite ad se pulchrum inclinato, illud ex osculatur, caputq; dolore vexatum aliquantis per ad sepulchri portam fistis; quo contactu dolor omnis illicò abscedit, eumque ille carentum, ceu miraculum omnibus statim narravit.

Gregoria Aemiliana fuit B. Hieronymo ex Luca Fratre Neptis, Virgo Deo sacra, in Monasterio Monialium Sancti Ludouici Venetij, vbi octogesimum annum agens, miro religionis, & pietatis exemplo clara, & monialibus omnibus cara excepsit; hęc pluries referre solebat se Patruum sanctum habere, ad cuius intercessionem aduersa re aliqua imminente, se referret, eumq; deprecatore in apud Deum adhibebet; à quo etiam multa se accepisse insignia dona profitebatur; idque serio alijs Monialibus, cum de Dei rebus ageret, narrare consueverat.